
Více se dozvíš
na smarty.cz

STŘ
ED

A
17.D

U
B
N
A
2024

Č.74
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ



www.dpp.cz/dod

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
DEPA KAČEROV
u příležitosti 50 let provozu
pražského metra

sobota 4. května 2024
od 10 do 16 hodin



Lístky na hokejový
šampionát kupujte
pouze u oficiálních
prodejců. Vyhnete
se problémům. STRANA 25

Oslavte
s námi od 18.4.
novéC&A
na Václavském
náměstí 33

*Sleva platí 18.-21.4. 2024 v prodejně C&A na Václavském náměstí 33.
Nelze kombinovat s jinou slevovou akcí. Neplatí na nákup dárkové karty.

Sleva 20%
navše

při nákupu nad 500 Kč*

inzerce

„Dotykový“
zámek v Dobříši
Historii rodu Colloredo-Mannsfel-
dů zachycuje nová multimediální
expozice na zámku v Dobříši na
Příbramsku. Návštěvníci prohlídko-
vou trasu mohou absolvovat bez
průvodců, k dispozici mají dotyko-
vé obrazovky s informacemi nejen
v českém jazyce, ale i v angličtině
a němčině. K nejzajímavějším
exponátům patří kostýmy
a především uniformy, například
autentická uniforma námořního
důstojníka Hieronyma Colloredo-
-Mannsfelda. Nová expozice nahra-
dila původní, která byla státní
a majitelé zámku ji v restituci ne-
získali. Podle ředitele zámku už ne-
bylo možné ji dál prodlužovat. ČTK

Jedlí červi nejsou tradiční součástí našeho jídelníčku, ale přicházíme jim
na chuť. Výzkumníci řeší i jejich další využití, třeba ve farmacii. STRANA 7

inzerce

ČT
K

Hmyz. Surovina,
kterou vylepšují
také čeští vědci

středa 17. dubna 2024 / č. 74 PRAHA denikmetro



02 středa 17. dubna 2024

Česká pošta varuje před další
vlnou podvodů, při nichž je
zneužito její jméno v podvod-
ných zprávách o doručova-
ných zásilkách. Typickýmpří-

kladem je SMS zpráva, že ob-
jednaný balík je na cestě ke
kupujícímu a zbývá uhradit
potřebnou částku, často
v řádu desetikorun, aby moh-

la být zásilka doručena. Ve
zprávě je přiložený odkaz,
při jeho otevření má klient
vyplnit údaje ze své platební
karty. iDNES.cz

Začíná pstruhová sezona. Zájem o rybaření je opět velký
Rybáři mohou chytat ryby ve pstruhových revírech, rybářský svaz předpokládá, že jich tisíce vyrazí na asi 500 revírů
po celé ČR. Povolenek pro chytání pstruhů prodají každoročně zhruba 15 tisíc. Pstruhové revíry se otevřely po více než
čtyřměsíční pauze. Zájem rybářů o zahájení pstruhové sezony je veliký. Trend zejména u mladších ročníků je ryby pouš-
tět zpět. Každý rybář musí mít při rybolovu vyprošťovač háčků a míru na zjištění délky ryby. Ve většině územních svazů
je povinný také podběrák. Součástí povinné výbavy je dále povolenka k lovu a rybářský lístek. ČTK

Pořádá
Asociace
starožitníků
České republiky

prodejní veletrh starožitností ANTIQUE FAIR

www.asociace.com www.iantique.cz
Poradna a odhad ceny zdarma.

Novoměstská radnice
18.–21. 4. 2024
Karlovo náměstí 1/23, Praha 2

Pod záštitou
hl.m. Prahy

JUBILEJNÍ 50.

Barevná dna
blednou kvůli
teplým oceánům.

Korálové útesy po celém svě-
tě zažívají další vlnu blednutí
kvůli oteplování oceánů způ-
sobenémuklimatickými změ-
nami, jejichž původcem je lid-
stvo. Oznámil americký Ná-
rodní úřad pro oceán a atmo-
sféru (NOAA). Blednutí korá-
lových útesů v nejméně 53 ze-
mích, teritoriích nebo míst-
ních ekonomikách bylo po-

tvrzeno od února 2023 do sou-
časnosti, uvedli vědci z NOAA
a Mezinárodní iniciativy pro
korálové útesy.
K blednutí dochází, když

koráli kvůli vysoké teplotě vy-
pudí řasy, které jim dodávají
život a barvu. Pokud je tento
jev vážný a trvá dlouhou
dobu, mohou koráli uhy-
nout. Korálové útesy jsou
důležité ekosystémy, které
udržují podmořský život,
chrání biologickou rozmani-
tost a zpomalují erozi. K je-
jich blednutí dochází v růz-
ných oblastech už delší dobu.

Největší ekosystém korálo-
vých útesů na světě, austral-
ský Velký bariérový útes, po-
stihlo v roce 2022 blednutí
90 procent posuzovaných ko-
rálů. Floridský korálový útes,
jenž je třetí největší na světě,
zažil v loňském roce výrazné
blednutí. Aby však mohl být
tento jev vyhlášen v celosvě-
tovém měřítku, musí být vý-
znamné blednutí zdokumen-
továno v každé z hlavních
oceánských pánví, včetně At-
lantického, Tichého a Indic-
kého oceánu, a to jak na se-
verní, tak na jižní polokouli.

Zpráva vědců znamená
druhé celosvětové blednutí
korálů za posledních deset
let; jeho předchozí globální
vlna skončila v květnu roku
2017. Tehdy ji způsobil silný
klimatický jev El Niňo, který
ohřál světové oceány. Vlna
blednutí korálů trvala tři
roky a podle vědců byla horší
než předchozí zaznamenané
případy v letech 2010 a 1998.
Letošní blednutí korálů ná-
sleduje poté, co je loňský rok
na mnoha místech planety
označován za nejteplejší
v historii měření. ČTK

Česká pošta varuje před balíky
ČT

K

inzerce

Vedra dál ničí korály



Ať užnosíte brýle jen nablízkonebo jennadálku, nejspíš to znáte.Na jednu vzdálenost
vám pomáhají, ale na ty ostatní je s nimi obtížné pořádně vidět. A tak stokrát denně
zopakujete svůj rituál: nandat brýle, přečíst si maily, a pak sundat brýle, abyste viděli
na kolegu v kanceláři. Tohle přitom vůbec není nutné. Multifokální brýle dávají očím
tu správnou podporu pro všechny vzdálenosti. V kanceláři, v dílně, venku i v autě.

Běžné brýle umí vždy jen něco
Slabina běžných brýlí je, že jejich čočka má jedno
ohnisko. Zraku tak dává korekci jen na jednu vzdá-
lenost. Brýle na blízko vám tak umožní přečíst si
na zastávce zprávy v mobilu, ale číslo přijíždějící
tramvaje s nimi bude rozmazané. Problém je i při
řízení auta, kdy potřebujete současně vidět na vo-
zovku, ale také na přístrojovou desku. Řešením bý-
vají dvoje brýle, pak ale nejméně jedny dříve nebo
později ztratíte nebo rozsednete.

Dokonale jednolitá skla
Dřív lidé nosili bifokální brýle, které mají dolní část
na čtení a horní na delší vzdálenosti. Bylo to ale
nepohodlné a mezi viděním na blízko a dálkou byl

OBJEVTE MULTIFOKÁLY!
PROČ MÍT VÍCE BRÝLÍ, KDYŽ STAČÍ JEDNY NA VŠE?

nepříjemný ostrý předěl, který rušil a byl
na brýlích vidět. To je ale starý svět.
„Multifokální brýle mají jednolitou čoč-
ku s mnoha ohnisky, nejsou tu žádné
předěly. Pro každou část pohledu do-
stává oko správnou pomoc, takže vidí
ostře a mezi vzdálenostmi je plynulý
přechod. Brýle poskytují ostrý obraz
i v pohybu, což je důležité hlavně při
řízení. Každé brýle jsou unikát, pro-
tože odpovídají nejen tomu, jakou
vadu zraku řeší, ale i tomu, jak je-
jich nositel tráví čas. Podle toho se
nastavuje rozsah jednotlivých zón
vidění.“ říká Lucie Adámková, expertka

GrandOptical. Ať už pracujete v kanceláři, ve škole,
v dílně nebo třeba v kadeřnictví, budou jedny brýle
vše, co budete potřebovat.

Evropské číslo 1, které sedí na míru
Prvním krokem výroby je důkladné měření zraku.
Optometrista změří a otestuje všechny paramet-
ry, pak s vámi probere životní styl a potřeby. Na

základě měření a preferencí se ve speciálních
přístrojích brýle vyrábějí z desítek tisíc

dílků, jež na konci vytvoří čočku.
Ta přináší komfort podobně jako
oblečení na míru. V západní
Evropě se multifokální brýle
začaly prosazovat dříve než
v ČR a rychle si získaly oblibu.
Například ve Francii jsou
nyní neprodávanějším ty-
pem brýlí. V GrandOptical
navíc máte garanci spo-
kojenosti. Většina lidí
si multifokály rychle
zvykne, ale pokud by se
to nestalo, můžete je do
měsíce vrátit a vyměnit za

obyčejné jednoohniskové.

na všechny vzdálenosti,
na čtení i do dálky

SLEVA až 50%

SKLA
MULTIFOKÁLNÍ

LEVA až 50

SKLA
EVA ž 50

SKLA

Nabídka platí pouze při zakoupení kompletních dioptrických brýlí (obroučky + brýlová skla).
Slevu nelze kombinovat ani sčítat s jinými akčními nabídkami a slevovými poukazy. Akce platí
do odvolání. Obrázky jsou pouze ilustrační. Dioptrické brýle jsou zdravotnický prostředek.

Podrobné informace o výši slev najdete v prodejně a na www.grandoptical.cz. Pomáháme Vám vidět lépe

INZERCE



04 středa 17. dubna 2024

Prezident nahlédl do školy
Slivovicí a valašskými frgály zahájil prezident Petr Pavel
návštěvu Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod
Radhoštěm na Vsetínsku. Prošel několik stavení ve Valaš-
ské dědině i v Dřevěnémměstečku. Nahlédl do kovárny
a vesnické školy, seznámil se s výrobou březových metel
a vyzkoušel si výrobu dřevěných šindelů. ČTK

Zapište si do kalendáře buto-
vickou událost roku: v sobotu
20. dubna zahajuje sezonu
multifunkční Butky Park.
Bohatý program provoní
street festival s jídlem, inspi-
raci nabídnou taneční i par-
kour workshopy a tělo roz-
tančí koncert kapely Eddie
Stoilow.
Opening s názvem Den,

kdy vám narostou křídla na-
bídne programna sobotní od-
poledne pod taktovkou Petra
Říbala, populárního moderá-
tora Evropy 2. Od 12 hodin
bude pro vás připravený bo-
hatý program, který spolehli-
vě zaujme všechny generace.
Podíváte se,mimo jiné, na ku-
chařskou show semifinalisty
soutěžeMasterChef Pavla Ber-
kyho a vaše děti roztančí Doc-
tor Dancer nebo se zabaví
v kreativních dílničkách.
Na ploše tří fotbalových

hřišť nabízí Butky Park uni-
kátní dětské hřiště, trampolí-
ny, mlhoviště, multifunkční
hřiště, eventovou plochu
nebo občerstvení s grilovací
zónou. Vmultifunkčním areálu Butky Park se zabavíte nejen během street festivalu. 2x GALERIE BUTOVICE

Univerzitu zaujaly
studie dynamiky či
výzkum o kulturních
dějinách vojenství.

Studenti Univerzity Karlovy
(UK), kteří napsali mimořád-
ně objevné práce, včera v Ka-
rolinu od rektorky univerzity
Mileny Králíčkové a dalších
členů vedení školy převzali
Bolzanovu cenu. Ocenění se
uděluje ve třech kategoriích.
Univerzita také rozdala Cenu
rektorky studentům, kteří do-
sáhli mimořádných výsledků
ve vědecké, výzkumné, spor-
tovní nebo kulturní činnosti.
„Považuji za nesmírně důle-

žité, aby naše studentky
a naši studenti cítili podporu
a motivaci ze strany UK. Je-
jich výjimečná práce není
opomíjena a velmi si ceníme
jejich významného přínosu
nejen pro univerzitu, ale pro
celou společnost. Je mi proto
velkou ctí jim dnes předat
tato ocenění a pevně věřím,
že budou i nadále svou prací
obohacovat svět kolem
sebe,“ řekla Králíčková.

Bolzanovu cenumůžou stu-
denti získat v přírodovědné,
biomedicínské a společensko-
vědní kategorii. V přírodověd-
né kategorii získal ocenění
za svou práci Šimon Midlík
z Matematicko-fyzikální fa-
kulty. Jde o rozsáhlou studii
dynamiky kvantových kapa-
lin prostřednictvím ponoře-
ných mechanických rezoná-
torů o rozměrech menších
než milimetr. V biomedicín-
ské kategorii zvítězila práce
Pavly Tiché z 3. lékařské fa-
kulty. Cílem bylo porovnat
časné pooperační a dlouhodo-
bé klinické výsledky a spoko-
jenost a kvalitu života u paci-
entek s rekonstrukcí implan-
tátem, autologní rekonstruk-
cí břišním lalokem a kombi-
novanou rekonstrukcí.
Ve společenskovědní kate-

gorii byla oceněna práce Klá-
ry Andresové z Filozofické fa-
kulty. Její výzkum se hlásí k
takzvaným kulturním ději-
nám vojenství. V tomto vý-
zkumném směru se na vojen-
ské dějiny pohlíží optikou
pramenů, které se dosud vyu-
žívaly málo nebo vůbec.
Cena rektorky pro nejlepší

absolventy může být každý

rok udělena jednomu absol-
ventovi bakalářského a jedno-
mumagisterského studia.
Cenu prof. MUDr. Karla

Weignera pro nejlepší absol-
venty lékařských programů
získaly Veronika Viktoria
Matraszek a Valentýna Sola-
řová z 3. lékařské fakulty.
Cenu prof. JUDr. Karla Engli-
še pro nejlepší absolventy
společenskovědních a huma-
nitních programů obdržela
Kristina Doležalová z Filozo-
fické fakulty a Jakub Kozák z
téže fakulty. Cenu prof.
RNDr. Jaroslava Heyrovského
pro nejlepší absolventy příro-
dovědných programů obdr-
žel Martin Orságh z Přírodo-
vědecké fakulty. Cenu získal
i Samuel Jankových z Mate-
maticko-fyzikální fakulty.
Cenu Josefa Dobrovského

pro nejlepší absolventy teolo-
gických programů si odnesli
Radka Franců z Evangelické
teologické fakulty a Pavel
Rychetský z Katolické teolo-
gické fakulty. Cenu prof.
PhDr. Václava Příhody pro
nejlepší absolventy učitelské-
ho studia obdrželi Oldřich
Mokruša a Klára Koběrská
z Přírodovědecké fakulty. ČTK

ČT
K

Butky Park u Galerie Butovice zahajuje
sezonu a přináší akci plnou jídla a zábavy

Vynikající práce
se dočkaly ocenění

Blíží se největší
volby na světě
V Indii se od pátku kona-
jí národní volby. Půjde
o největší hlasování
v historii planety, pro-
tože může volit téměř
miliarda lidí. K dispozici
bude 1,05 milionu voleb-
ních místností a 15 mi-
lionů úředníků. Uspořá-
dat je přijde indickou
vládu v přepočtu na více
než 1,4 miliardy dolarů.
Favoritem hlasování je
vládní hinduistická na-
cionalistická BJP.

Čestní občané
Praha 5 udělila čestné
občanství architektce
Věře Machoninové,
egyptologovi Miroslavu
Bártovi, designérovi
a hudebníkovi Danielu
Špičkovi, historikovi Iva-
nu Hlaváčkovi a spisova-
telce Tereze Boučkové.
In memoriam čestné
občanství zastupitelé
odsouhlasili i pro továr-
níka Josefa Waltera. ČTK

KRÁTCE



ROČNÍ
VÝNOS

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

CELOROČNÍ PROHLÍDKY, WELLNESS I UBYTOVÁNÍ NA ZÁMKU RAČICE

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní vyhřívaný bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65



06 středa 17. dubna 2024

Přemístit mraveniště
není jednoduché.
Přesto se k tomuto
kroku Nový Bor musí
odhodlat. Drobný
hmyz totiž trápí
jeho obyvatele.

Specializovaná firma připra-
vuje přesun chráněného dru-
hu velkého lesního mraven-
ce (Formica rufa), který si
mraveniště vybudoval v No-
vém Boru na Českolipsku.
V lokalitě obtěžuje obyvatele
blízkých domů.

VNovémBoru se jim asi
líbí, stěhování bude potřetí
„Stěhování je naplánované
až do června, nový domov na-
jdou chránění mravenci
v lese,“ říká mluvčí radnice
Radmila Pokorná. Za posled-
ních 25 let se podle ní město

do stěhování mraveniště
pouští už potřetí. „Takzvané-
mu transferu mraveniště
předchází průzkum, během
nějž se zjišťuje přesný počet
hnízd na pozemku i v jeho
okolí, které bymohly být pro-
pojené. Vybírá se také lesní
porost tak, aby tam napří-
klad nebyla plánovaná těžba
stromů.Musí se rovněž vylou-
čit přítomnost jiných mrave-
nišť. Ta mají odlišný hnízdní
pach a mravenci jsou pak
vůči sobě nepřátelští a někdy
mezi nimi dochází až k nemi-
losrdným střetům,“ popsala
postup stěhování vedoucí od-
boru životního prostředí Jit-
ka Klásková.

Věda.Mraveništěmusí
být znovu postavené
I samotné stěhování je podle
Pokorné věda. Odborník
musí na pečlivě vybraném
místě vykopat díru podobné
hloubky, naložit opatrně celé
mraveniště z Hřebenky a na

novém místě klást ve stej-
ném sledu jednotlivé vrstvy.
„Ty se dělí na ty, kde jsou děl-
nice, mravenci starající se
o kukly nebo královna se
svým ansámblem, který se
o ni stará,“ doplnila mluvčí
radnice. Do místa původního
mraveniště pak musí umístit
lapáky, do kterých by se měli
zachytit zbylí mravenci, ji-
nak by mohli na místě vybu-
dovat nové mraveniště. I za-
chycené mravence pak pře-
stěhují do lesa za ostatními.
„Tím, že mraveniště stěhuje-
me nyní, zvyšujeme šanci na
jeho obnovení. Mravenci si
stihnou do zimy vybudovat
zázemí potřebné k přežití,“
řekla Klásková.
Nový Bor má se stěhová-

ním mravenců zkušenosti.
V předchozích případech si
velcí mravenci vybudovali
mraveniště v mateřské škole
a také na jednom sídlišti.
Z obou míst je museli odbor-
níci přesunout do lesa. ČTK

Indiáni a jejich sporty
V Pardubicích se koná mezinárodní konference zaměřená
na původní obyvatele Severní Ameriky – American
IndianWorkshop. V rámci akce se mladým studentům
představují také severoamerické domorodé sporty. ČTK

3x
ČT

K

inzerce

Mravence čeká
stěhování do lesa



07 www.metro.cz

Jedlá havěť sice není
tradiční součástí
evropského jídelníčku,
rozsah její konzumace
však neustále roste.

Červi, fuj. Takto asi vypadají reakce
některých Čechů, když vidí na nej-
různějších food festivalech stánky
s jedlým hmyzem. I když se může
zdát, že Češi těmto potvůrkám příliš
neholdují, opak je pravdou. Se zvyšu-
jící se životní úrovní roste poptávka
po těchto bílkovinách. Má na tom po-
díl také současný tlak na ekologic-
kou a udržitelnou produkci přírod-
ních zdrojů a snižování emisí.

V celé Evropě včetně Česka roste
oblíbenost hmyzu a s tím i nabídka
různých hmyzích pochoutek. K do-
stání je nejčastěji pražený hmyz, vý-
robky z hmyzí moučky nebo hmyzí
chipsy, a to převážně z cvrčků, larev
potemníka moučného, známých
jako mouční červi, nebo kobylek.

„Zajímavé je, že oproti běžným ži-
vočišným bílkovinám by mělo být
významně jednodušší obohatit hmyz
v krmných směsích o důležité látky,“
upozorňuje Olga Šolcová za Národní
centrum kompetence (NCK) Biocirkl.
Právě pod záštitou tohoto centra je
v současnosti sdruženo několik čes-
kých výzkumníků z celkem dvaceti
odborných pracovišť. Jejich cílem je
obohatit výživou hodnotu vybraných
druhů jedlého hmyzu.

„V rámci výzkumu se například tes-
tuje jedlý hmyz s navýšeným obsa-
hem provitaminu A a vitaminu E.
Konkrétně se jedná o sušené larvy po-
temníkamoučného, které jsou krme-
ny substrátem obohaceným o mrkev
– provitamin A – a další pak s přídav-
kem špenátu – vitamin E,“ vysvětluje
Jana Hajšlová z Vysoké školy chemic-
ko-technologické, která se zabývá
zpracováním registrovaných druhů
hmyzu pro různá využití v zeměděl-
sko-potravinářském sektoru.

Kosmetika z hmyzu?
Pokud se predikce výzkumníků po-
tvrdí, hmyz s takto navýšeným obsa-
hem zdraví prospěšných vitaminů
s antioxidační aktivitou se poté obje-
ví na trhu.
Některé druhy hmyzu také obsahu-

jí vysoký obsah lipidů, například lar-
vy potemníka moučného až 35 pro-
cent v sušině. Výzkumníci proto řeší,
jak ho získat šetrnou extrakcí coby
velmi ceněnou surovinu například
pro výrobu kosmetiky či farmacii.
Další částí výzkumu je i využití ně-

kterých druhů hmyzu bohatého na
proteiny, například larvy bráněnky,
pro přípravu kvalitního hydrolyzátu
k výrobě biostimulantů. Výsledky
rozsáhlého a zajímavého projektu
NCK Biocirkl vznikají postupně
a všechnymají být známé v druhé po-
lovině roku 2026.

Nižší nároky
Vzhledem k tomu, že je hmyz velmi
perspektivní surovina, například
díky vysokému obsahu proteinů,
jeho výhodou je i šetrnost chovu ve
vztahu k životnímu prostředí. „Pro-
dukce hmyzumá významně nižší ná-
roky na prostor, přibližně o deset až
dvacet procent, ve srovnání s běžnou
masnou produkcí. Zároveň vytváří vý-
razně menší množství skleníkových
plynů a vyžaduje i méně vody,“ ko-
mentuje Hajšlová. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Na rozdíl od hmyzu, který se vyskytu-
je v přírodě, se jedlý hmyz chová
na specializovaných farmách.

• Tyto farmy se liší od klasických
farem pro chov hospodářských
zvířat, a to jak z hlediska velikosti,
tak i způsobu chovu. Jedlý hmyz se
chová v kontrolovaném prostředí,
které je speciálně navrženo pro
zajištění optimálních podmínek
pro růst a vývoj hmyzu. TES

ČERVI Z LESA, NEBO FARMY?

Hmyz se chová na speciálních farmách, kde panují přísné hygienické a bezpečnostní
normy. Ministerstvo zemědělství k tomu vydalo speciální příručku. BIOCIRKL

ODČTVRTKADOSTŘEDY
18.4. –24. 4. 2024

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

19,90
30,90 35%

14,90
19,90 25%

9,90
16,90 41%

39,90
69,90 42%

21,90
37,90 42%

89,90
216,90� 58%

22,90
37,90 39%

45%
tuku

94%
masa

ilustrační foto

SÝR
EIDAM
45%
PLÁTKY BONI
100 g

ANGLICKÁ
SLANINA
ŘEZNÍKŮV
TALÍŘ
100 g

PŠENIČNÁ
MOUKA
KARLOVA
KORUNA
hladká,
polohrubá,
hrubá
1 kg
< 8,90 Kč

BANÁNY
cena za 1 kg

KEŘÍKOVÁ
RAJČATA
volná
cena za 1 kg

JABLKA
RED
PRINCE
volná,
skládaná
cena za 1 kg

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY
chlazené | cena za 1 kg

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce.
**Doporučená prodejní cena výrobce.

Čeští vědci
vylepšují hmyz



08 středa 17. dubna 2024

Před 55 lety nahradil
Alexandra Dubčeka
všehoschopný
Gustáv Husák.
Socialismus
s lidskou tváří
vystřídal socialismus
s husí kůží.

Do Československa se od srp-
na 1968, od vpádu „bratr-
ských“ armád, vpíjela nejisto-
ta, nervozita a letargie. V čele
země zůstával čím dál sklíče-
nější šéf KSČ Alexander Dub-
ček, kterého ve funkci potka-
ly protestní činy tří „živých po-
chodní“ – Jana Palacha (16. led-
na), Jana Zajíce (25. února)
a Evžena Plocka (4. dubna).

Posledním hřebíkem do
Dubčekovy vrcholné kariéry
byly události během mistrov-
ství světa v ledním hokeji –
tehdy, navečer 28. března, ve
víru oslav vítězství nad Sově-
ty, StB narafičila na Václav-
skémnáměstí před sídlem so-
větského Aeroflotu dlažební
kostky. Ty poté vrhali agenti
StB, kteří strhli spoustu rozja-
řených fanoušků – v centru
Prahy jich byly desítky tisíc.
Sověti zuřili, dokonce hrozi-

li zásahem okupačních sil.
Zplnomocněnec sovětské vlá-
dy Vladimir Semjonov dal
Dubčekovi jasné doporučení,
aby byl „rozumný“ a ohlásil
rezignaci.

S LudvíkemSvobodou za zády
Začátkem dubna atmosféra
v čele KSČ houstla ještě více.

Historik Michal Macháček
uvádí, že 13. dubna 1969 do-
šlo v Mukačevu na Zakarpat-
ské Ukrajině k tajné schůzce
hlavy Sovětského svazu Leo-
nida Brežněva a šéfa KGB Juri-
je Andropova s ambiciózním
Gustávem Husákem. Za něj
se osobně zaručil i prezident
Ludvík Svoboda.

Dubček již čtyři dny poté,
dne 17. dubna, nátlaku podle-
hl. Na zasedání Ústředního
výboru KSČ rezignoval na
post prvního tajemníka KSČ.
Pro Gustáva Husáka, novo-

pečeného prvního tajemní-
ka, hlasovalo 156 z celkem
182 hlasujících soudruhů,
mezi nimiž byla i řada re-
formních, dubčekovských
komunistů. Ti krom jiného
kalkulovali, že Husák coby

bývalý politický vězeň, který
byl v padesátých letech od-
souzen na doživotí a odseděl
si devět let, nedovolí opako-
vání zničujících politických
procesů.

Karle, vše odpuštěno
Husák nastoupil co čela stra-
ny jako vichr a naplno rozto-
čil soukolí éry, která dostala
nálepku „normalizace“.
„Nech odpadne, čo je kolísa-
vé, nech odpadne, čo je opor-
tunistické, ale nech v tej stra-
ne zostane, čo je pevné, čo je
charakterné,“ hřímal Husák,
který posléze na jednu stra-
nu pardonoval osobnosti, kte-
ré si sypaly popel na hlavu za
předchozí reformní pomýle-
nost – jako byl třeba Karel
Gott, jenž se navrátil z „cvič-

né emigrace“ v ZápadnímNě-
mecku. Naopak ty, kteří se
podrobit nechtěli, potrestal
vyloučením ze strany – třeba
Františka Kriegela, který dří-
ve jako poslanec odmítl hlaso-
vat pro pobyt sovětských
vojsk.

Z ÚVKSČ do Krasňan
Husák „na trůnu“ znamenal
i začátek konce Alexandra
Dubčeka. Ten ještě pár měsí-
ců působil jako předseda Fe-
derálního shromáždění, kde
v srpnu 1969 podepsal takzva-
ný obuškový zákon. A tak za-
tímco jej demonstranti vyvo-
lávali v ulicích, jeho podpis
pod zákonemudělovalmimo-
řádné pravomoci SNB a umož-
nil jejich perzekuci. Dubček
tak záhy u veřejnosti své jmé-

no ztratil a pro husákovské
vedení strany už nebyl pro-
blém jej odstranit ze všech
ústavních funkcí.
Na říjnovém zasedání Fede-

rálního shromáždění byl od-
volán z funkce předsedy a vy-
loučen z předsednictva
ÚV KSČ. Pak působil krátce
jako velvyslanec v Turecku,
načež jej soudruzi roku
1970 kompletně vyloučili ze
strany.
Symbol pražského jara poté

až do poloviny 80. let praco-
val pro podnik Západosloven-
ské státní lesy v bratislav-
ských Krasňanech jako me-
chanizátor.

Fotografie z května 1969. Alexander Dubček, předseda Federálního
shromáždění, naslouchá šéfovi strany Gustávu Husákovi. TASR

Potřeba „normalizace
poměrů“ byla oficiálním
zdůvodněním represivních
opatření na počátku éry
Gustáva Husáka v čele
KSČ, Komunistické strany
Československa.

• Jednalo se o ideologické
čistky v komunistické
straně, propouštění ze
zaměstnání, obnovení
cenzury i zrušení mnoha
zájmových a politických
sdružení a organizací,
i Junáka či Sokola. K nor-
malizaci komunistické
moci docházelo v první
polovině 70. let, pojem se
ovšem vžil pro celé období
až do listopadu 1989. HAL

Gustáv Husák, v letech 1975
až 1989 prezident Česko-
slovenska, proslul i svými
výroky, pronášenými bizar-
ní „českoslovenštinou“.
Přinášíme některé z nich.

• Hranice nie sú korzo, aby
sa tu voľakto prechádzal!

• Ja tento národ musím
zachrániť, aj keby mi mali
všetci napľuť do očí.

• Vy nevidíte, že kolem nás
to všetko ide do hajzlu?
Robte niečo!

• Kde boli chyby, boli chyby
ľudí, a nie základných
myšlienok socializmu. HAL

ČISTKY A RUŠENÍ

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

VLASTNÍMI SLOVY

Den, kdy se do naší vlasti
vplížila normalizace

Najděte si nejlepšího realitního makléře ve
vašem okolí

7. ročník projektu Realiťák roku 2024

www.realitakroku.cz

Prodáváte byt či dům? Prodejte za maximální cenu a bez
starostí.

www.realitakroku.cz

inzerce



Konopný sprej Venosil s chladivým
efektem poskytuje okamžitou úlevu
a osvěžení těžkým, oteklým a unave-
ným nohám. Konopí, rutin, kostival, ar-
nika a boswellie zmírňují otoky i pocity
těžkosti, chladivá máta nohy příjemně

osvěží. Jedinečná forma spreje umož-
ňuje aplikaci bez rozmazávání a vstře-
bávání během několika vteřin. Dopře-
jte svým nohám okamžité osvěžení,
úlevu a sametovější vzhled pokožky.

Vsaďte na účinný doplněk stravy
NadraIN FORTE, v jehož složení
se nachází len setý, který podpo-
ruje zdraví a normální funkci pr-
sou. Dále obsažený pupalkový olej
přispívá k udržení hladké, pružné,
hydratované kůže prsou a dekol-

tu. NadraIN FORTE je jedinečný
přírodní produkt vyvinutý s využi-
tím nejmodernějších technologií
a poznatků pro zdraví a krásu ne-
jen ženského poprsí, ale i harmonii
těla.

Přibližte se ke svému cíli díky pří-
pravku UniLakt skořice. Obsažená
rozpustná vláknina na sebe váže
vodu, tím v trávicím traktu nabobt-
ná a navodí pocit sytosti, a proto
je nepostradatelná při redukčních
dietách. Tento jedinečný doplněk

stravy navíc obsahuje probiotickou
kulturu, nerozpustnou vlákninu
a řasu chlorellu, které napomáhají
k upravení trávení a zažívání. Dále
i skořici, jež podporuje odbourává-
ní tuků a rovněž usnadňuje trávení.

Šampon Vlasové hnojivo s kofeinem a komplexem
HustoplexTM účinně redukuje vypadávání vlasů, jejich řídnu-
tí a poškození vnějšími vlivy, škodlivinami či náročným stylin-
gem. Unikátní složení s kofeinem, kopřivou, zeleným čajem
a silymarinem navíc podporuje růst nových vlasů, zvyšuje
odolnost vlasových buněk a pomáhá vytvářet objem, lesk
a sílu vlasů.

Máte nohy těžké, nateklé a unavené? Hledáte rychlé řešení? Vsaďte
na pohotový sprej Venosil se snadnou aplikací a rychlým vstřebáváním!

Toužíte dosáhnout ideálních křivek, ale přesto se odmítáte vzdát všech
svých neřestí? Zkuste to tentokrát jinak. Prozradíme vámefektivní
a osvědčený recept, jak dosáhnout své vysněné postavy.

Trpí vašekštice zvýšenýmvypadáváníma řídnutím?
Jsouvaše vlasyoslabené, poškozenéabezobjemu?
Nechte je znovu rozkvést s šamponemVlasovéhnojivo!

Nebojte se svá ňadra ukázat a splňte si své tajné přání – dopřejte si sexy a pevný
dekolt. Přinášíme vámbezbolestné řešení, které vám zajistí
pohledy nejen všechmužů, ale i širokého okolí.

SKONCUJTE S OTOKY VE VTEŘINĚ
s konopným sprejem!

Opět ideální figura
Chytře na redukční dietu!

Nechte VLASY ROZKVÉST

Konec mindráku
o

m z malého poprsí

V podobě tablet nebo sypké směsi!

Vyzkoušejte takéVlasovéhnojivo ve formě tablet či séra, kolage-
novýdrinkPleťovéhnojivonebo sérumŘasovéhnojivo.
www.VlasoveHnojivo.cz

Venosil je k dostání také ve formě mazání.

Chytré hubnutí

íí

vššeecchh
íí

Jarovolápokráse.Najděte ji v lékárně!

yy p ýý

HUSTÉ
SLOŽENÍ,
HUSTÝ

VÝSLEDEK

Trpí vaš
JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJssssssssssssssssssssssssssssssssssssoouvaš
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNeeeeechte

Nec

V podobe tablet nebo sypké smessi!

INZERCE



10 středa 17. dubna 2024

Zelená hora je po finální
rekonstrukci ambitu
jako rubínový klenot
v krajině.
Nikoli nedokončenou práci, ale
záměr představuje část ambitu ko-
lem kostela sv. Jana Nepomuckého
na Zelené hoře, památky UNESCO,
jež po obnově zůstala v původní po-
době. Omítky byly pouze očištěny
a zakonzervovány proti vlivu prostře-
dí, nicméně na první pohled vypada-
jí stejně jako před začátkem staveb-
ních prací, které jsou prakticky
u konce.
„Postupně mizí zbývající lešení.

Návštěvníky všakmůže poněkud pře-
kvapit, že asi 80 procent ambitu je
opraveno včetně malované takzvané
Německé kaple, ale zbytek u hlavní
brány zůstal stejný. Důvodem je, že
se tam dochovaly nejstarší zbytky
omítek a zároveň i původních červe-
ných pigmentů, kterými byl ambit
zvnějšku zpočátku vymalován. To
má dokumentovat nejstarší historii
kostela a dokládat, že červená barva
tam s největší pravděpodobností
byla,“ vysvětlil Ondřej Vobejda, kas-
telán svatostánku vystavěného podle
návrhu stavitele Jana Blažeje Santini-
ho-Aichela v letech 1719–1722. Do-
dal, že v některých dochovaných ba-
rokních kázáních je poutní kostel na-
zýván rubínovým klenotem v kraji-
ně, což použití červené barvy odpoví-

dá, navíc není vyloučeno, že stejné
barvymohl být i samotný kostel. Dal-
ší průkazné důkazy, ať už v podobě
písemností, či obrazů, se však nedo-
chovaly. „Jde spíše o to, aby návštěv-
níci zpozorněli a povšimli si, že
v omítce ambitu červená barva sku-
tečně prosvítá,“ uvedl kastelán.
O tom se mohou přesvědčit už

nyní, i když oficiálněmá být všechno
hotové do svatojánské pouti o dru-
hémkvětnovém víkendu. Ambit stej-
ně jako dříve zůstane volně přístup-
ný, doplní jej nový informační sys-
tém. „Na 16. května je ještě v plánu
vysvěcení Německé kaple, což je jedi-
ná malovaná kaple v ambitu, a v tu
dobu by už měla být připravená i kří-
žová cesta. Po více než dvou staletích
se nyní nad hlavní bránu vrátily dvě
sochy andělů-štítonošů. Originály
byly zničeny při požáru střechy kos-
tela a ambitu v roce 1784, avšak re-
staurátorům se z dochovaných frag-
mentů podařilo vymodelovat jejich
původní podobu,“ upřesnil Ondřej
Vobejda s tím, že plastiky z pískovce
váží skoro 300 kilogramů.
Zrestaurování obvodového ambitu

předcházela v letech 2017–2022 roz-
sáhlá rekonstrukce interiéru i exte-
riéru kostela. Při těchto opravách
byly současně z areálu vymístěny po-
slední hroby z někdejšího hřbitova,
což souviselo s podmínkou pro za-
psání památky na seznam UNESCO
v roce 1994. V areálu pak hroby na-
hradila travnatá loučka a chodníčky
z velkoformátové dlažby. MET

Zrestaurování obvodového ambitu předcházela v letech 2017 až 2022 rozsáhlá
rekonstrukce interiéru i exteriéru kostela. ARCHIV

VLÍTNI K NÁM
A POSBÍREJ

PILNOU
ŠESTKU

U

Akce trvá od 27. 3. do 4. 6. 2024. Více na billa.cz

©
TCC

G
lobalN

.V.

39905830/

-32%

999019990/

-50%
Kuřecí řízky
mix prsní,
stehenní

cena za 1 kg

Máslo z Vysočiny
250 g

100 g = 15,96 Kč

Nabídka platí od 17. 4. do 23. 4. 2024.

6ks

Cena bez
samolepek
399,90

cena
od 49 Kč

SLEVA
AŽ

88%

Dochované
zbytky omítek



11 www.metro.cz

Do Střední Asie zamíří
hřebci i klisny.
Pražská zoologická zahrada vybrala
osm koní Převalského určených pro
první transport. Do středoasijské
země odletí na začátku června čtyři
z vybraných osmi koní. Informace
včera řekli zástupci pražské zoologic-
ké zahrady. Koně nyní žijí v chovné
a aklimatizační stanici Zoo Praha
v Dolním Dobřejově na Benešovsku.

Směr kazašské stepi
Cílem projektu je obnovit populaci
divokých koní ve volné přírodě. Do
Kazachstánu na začátku června od-
letí tři hřebci a jedna klisna, které
zoo vyčlení z osmi vybraných adep-
tů. „Často až na místě při té nakládce
se rozhoduje, kterého koně brát,
nebo nebrat, a rozhoduje se napří-
klad podle toho, jak se chová nebo
jak to snáší v transportním boxu,“
řekl ředitel pražské zoo Miroslav
Bobek.

Koně zamíří do kazašských stepí
Altyn Dala. V budoucnosti tam chce
pražská zoologická zahrada dopravit
zhruba 40 koní. První transport se
uskuteční 3. až 4. června a spolu
s pražskou zoo se na něm bude podí-
let česká armáda a další čtyři partne-
ři. Čtyři koně vypraví zoo jedním le-

tadlem z vojenského letiště Praha
Kbely, další čtyři vypraví z Berlína
tamní zoologická zahrada. Záštitu
nad projektem převzal premiér Petr
Fiala (ODS). „Vezeme tam klisny
i hřebce, abychom mohli do budouc-
na sestavit chovnou skupinu a vytvo-
řili základ pro další chovné skupiny,
které dovezeme v příštích letech,“
uvedla vedoucí programu a kurátor-
ka kopytníků Barbora Dobiášová.

Poslední žijící divoký druh
V chovné a aklimatizační stanici Zoo
Praha v Dolním Dobřejově žijí nyní
tři desítky koní. „Jsou z našeho vlast-
ního chovu a některá zvířata zde
jsou dovezená. Snažíme se tady držet
takovou diverzitu, abychom mohli
poskytovat koně na transport i pro
chov evropského chovného progra-
mu,“ dodala Dobiášová.
Ve výběru pro přesun do Kazach-

stánu je osm koní ve věku od dvou do
čtyř let. Kůň Převalského je posled-
ním žijícím divokým druhem koně.
Pražská zoo je chová od roku 1932
a od roku 1959 vedemezinárodní ple-
mennou knihu. V zoo a v její chovné
a aklimatizační stanici v Dolním
Dobřejově se narodilo přes 230 hří-
bat. Celkem je v evropském chov-
ném programu asi 850 koní Převal-
ského a dalších zhruba 300 jich je
mimo programy. ČTK

Cílem projektu pražské zoo a transportu do Kazachstánu je obnovit populaci divokých
koní ve volné přírodě. 2x PROFIMEDIA

6490
běžná cena 11590

-44%

27904990/

-44%

62909290/

-32%

CENA
SUPER

1089017990/

-39%

Emco
Mysli

na zdraví
750 g

více druhů
100g=8,66Kč

sKlubem/
15,46KčbezKlubu

• 77,80 Kč

YO
Sirup

0,7 l
více druhů
1 l=89,86Kč
• 64,90 Kč

Borůvky
vanička, 1 ks, 125 g

100g=22,32Kč

Bohemia Sekt
Demi sec, brut

0,75 l
1 l=146,53Kč
• 98,90 Kč

Nabídka platí od 17. 4. do 23. 4. 2024.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

Spanilá cesta
do Kazachstánu



12 středa 17. dubna 2024

Brno bude světové!
Naživo tam vystoupí
i muzikanti, kteří
určili směr elektro-
nické hudby pro
další generace
muzikantů a jejich
posluchačů.

Na hudebním festivalu Pop
Messe, který se uskuteční
v červenci v Brně, se protnou
dva světy. Vedle současného
popu, rapu nebo indie tu za-
zní hity kultovních kapel,
které stály u zrodu elektronic-
ké hudební scény. Hvězdou
totiž budou světové legendy
devadesátkové taneční scény
Leftfield. Očekávaná budou
i další slavná jména jako čes-
ká formace The Ecstasy
Of Saint Theresa, z Islandu
přijedou špičky taneční hud-
by GusGus a Kiasmos. Kultov-
ní značky doplní i svěží vítr.
Třeba čerstvý držitel největší
ostrovní ceny Brit Awards
v kategorii Rap/Grime

Casisdead, australský taneční
producent Partiboi69, kanad-
ská klubová provokatérka
Marie Davidson, špička sou-
časné britské klubové scény
Blawan nebo dvojice newyor-
ských rapperů Armand Ham-
mer a také britští Bad Ner-
ves, o kterých Mick Jagger
z Rolling Stones mluví jako
o „nejlepší kapele na plane-

tě“. Celkově vystoupí přes pa-
desát zahraničních i domá-
cích kapel, hudebníků a DJs.
„Čtvrtý ročník bude bez

nadsázky nabitý, s nejsilněj-
ším programem za naši krát-
kou historii! Nejen že se rozši-
řujeme o jeden festivalový
den, ale posilujeme program,
který je založen na nej-
zajímavějších současných

jménech z mnoha žánrů – od
taneční elektroniky přes elek-
tro-soul, dub, rap až po jazz,“
zdůrazňuje na úvod progra-
mový ředitel festivalu Tomáš
Kelar.
Návštěvníci, kteří si koupí

speciální vstupenky, budou
mít cestování po Brně hro-
madnou dopravou zdarma,
získají i slevy či volné vstupy
do městských turistických
cílů.
Festival se také stěhuje do

většího areálu brněnského
Velodromu a jeho okolí na vý-
stavišti BVV, který nabídne
sedmnejen hudebních scén –
od velkých venkovních až
kryté klubové. Program vedle
koncertů a party zahrne nově
i mezinárodní konferenci
a třeba Kinostage České tele-
vize. Historie Velodromu
sahá až do roku 1889, kdy
byla na dnešním místě zříze-
na hliněná cyklistická dráha.
Za dobu svého fungování byl
Velodrom dějištěm několika
sportovních a kulturních
svátků, namátkou třeba mis-
trovství světa v dráhové cyk-
listice (1969, 1981) nebo kon-
certu The Cure (1998). MET

V českém safari jsou
šelmy doma
Pavilon šelem Joy Adamsonové
v Safari Parku Dvůr Králové má dvě
nové obyvatelky – mladé samice
ohroženého geparda štíhlého. Až
plně dospějí, měly by posílit dvor-
ský chov. Ten je mezi zoologickými
zahradami zcela mimořádný.

Příměří během
olympiády? Rusko
ho odmítá
Kreml reagoval chladně na volání
francouzského prezidenta Emma-
nuela Macrona po příměří ve vojen-
ských konfliktech ve světě během
olympijských her. Podle mluvčího
ruského prezidenta Dmitrije
Peskova by ho Ukrajina mohla
využít jako příležitost k přeskupe-

ní a vyzbrojení. Myšlenka olympij-
ského příměří sahá do starověkého
Řecka. Válčící země skládaly
zbraně, aby sportovci i diváci
mohli být v bezpečí.

Poplatek za X
Na Novém Zélandě lidé platí
v přepočtu 25 korun ročně za
přístup k síti X. Její šéf Elon Musk
zvažuje zpoplatnění všude. Chce
omezit aktivity automatizovaných
účtů. Síť se momentálně potýká
s odlivem inzerce.

Možné miliardy pro
mladé podnikatele
Americká internetová společnost
Amazon přichází do Evropy včetně
Česka se startupovým fondem
disponujícím jednou miliardou
dolarů, asi 24 miliardami korun.
Společnost má v hledáčku začínají-
cí firmy věnující se robotice, umělé
inteligenci, logistice, automatizaci
a dalším oborům, které mají průse-
čík s podnikáním Amazonu.
Píše o tom deník e15. Amazon
Industrial Innovation Fund byl
spuštěn v polovině roku 2022
a doposud investoval do 12 startu-
pů zejména ve Spojených státech.
Ředitelka fondu Franziska Bossart
řekla, že už jednají s několika
evropskými firmami. Naznačila,
že zejména v Polsku se „toho děje
hodně“. Konkrétní aktivity
v Česku však nekomentovala. ČTK

Samice ve venkovním výběhu ČTK

Leftfield (nahoře) a The Ecstasy Of Saint Theresa 2x POPMESSE.CZ

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

www.zaluzie-suchy.cz
ŽALUZIE SUCHÝ

ZÁRUKA 5 LET

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201

Zaduní kultovní Leftfield

KDY

KDE

pondělí 22. 4., úterý 23. 4. 2024 od 1

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro),
Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,
STAROŽITNOSTÍ

a obrazů 17. až 20. stol.

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

hOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1500 Kčza gr

10 do 17 h.

ŠPErky:
granátové a briliantové šperky

200 kč
z vykoupeného předmětu
při předložení vydání.

firma h&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

KRÁTCE

inzerce





14 středa 17. dubna 2024

O ekologii mluvíme,
ale ať ji dělají jiní.
Kvůli životnímu pro-
středí by si elektro-
mobil koupila asi
desetina z nás.

Malá rozloha měst a hustá síť
veřejné dopravy, to jsou fak-
tory, proč Češi jako způsob
přemisťování používají po-
měrně často nohy. Ale že by
lidé denně doslova docházeli
jen pěšmo za prací, to zase
ne. Pokud zrovna nejedou au-
tem nebo veřejnou dopra-
vou, chodí pěšky.

Elektrická auta jsou
pro Čechy drahá
Vyplývá to z průzkumu v čes-
ku a dalších sedmi evrop-
ských zemích, který pro Eu-
rop Assistance (EA) zpracova-
la agentura Ipsos. „Zjišťovali

jsme, jak se Češi stavějí napří-
klad k nákupu elektromobilu
a nejčastěji zazněly důvody
nižších provozních nákladů
a přínosu pro ekologii,“ říká
Lukáš Soural, obchodní ředi-
tel EA. Současně ale z dotazo-
vání mezi tisícovkou respon-
dentů v Česku vyšlo, že kdy-
by šlo jen o ekologii, auto na

baterky by si pořídilo jen de-
vět procent Čechů.
Kvůli vysokým pořizova-

cím nákladům Češi sáhnou
raději po vozu s benzinovou
nebo naftovou klasikou,
i když i u nás stoupá podíl
elektrovozů. V rámci EU v po-
rovnání se Skandinávií se jed-
ná o zlomky. Ve Švédsku

představují mezi novými
vozy ty elektrické téměř čtyři-
cet procent. Norsko, které
není členem EU,má podíl ješ-
tě vyšší, a to osmdesát pro-
cent. V Česku uspějí spíše
hybridní kombinace pohonu.
Obecně se traduje obliba

Čechů v dieselových autech,
která i přes vyšší cenu nafty

v tomto období snižuje nákla-
dy na ujetý kilometr. Jenže
průzkum také prokázal, že
česká dieselová spořivost ani
zdaleka nepřekoná tu portu-
galskou. Zatímco v Česku při-
padá na naftový pohon třicet
procent osobního vozového
parku, v Portugalsku je to še-
desát procent.

Máme rádi spalovací ojetiny
V čem jsme ale ve sledova-
ných zemích na absolutní
špičce, to je podíl spalovacích
motorů. Ten u nás dosahuje
92 procent. Celounijní prů-
měr je přitom 88 procent
a nejnižší je v Itálii, tamnedo-
sahuje ani osmdesáti pro-
cent. V sousedním Německu
jsou zase nejoblíbenější mo-
tory benzinové.
Čeští řidiči patří v Evropě

na špičku v nákupu ojetých
automobilů. Ty představují
přes šedesát procent všech
prodejů. O čtvrtinu víc, než je
průměr EU. PAVEL HRABICA

Česká města jsou malá. Pěšky se
dostanete všude a rychle. MAFRA

Na Apeninském poloos-
trově vlastní alespoň
jeden automobil
97 procent domácností.

• Česko je v rámci EU až na
poslednímmístě. Auto
tady má jen 76 procent
domácností.

• Češi utratí za dopravu
měsíčně asi 125 eur.
Do toho se počítá palivo
nebo útrata za jízdenky.

92
Takový je unijní průměr „po-
užívání“ chůze jako nejčas-
tějšího dopravního návyku.
Češi ji využívají v 97 procen-
tech. Statistiky ale nerozlišu-
jí, kolik „uživatelů“ chůze ji
má jeko jediný prostředek
přemístění během dne,
a kdo se pohybuje i jinak.

VEDOU ITALOVÉČEŠI CHODCI

inzerce

Největší milovníci dieselových
aut? Češi to kupodivu nejsou



15 www.metro.cz

Radek Lembacher dělá mar-
keting, Vašek Komárek zase
pracuje na Rádiu Impuls. Je-
jich společnou vášní je karao-
ke. Pro veřejnost ho pořádají
v Elpíčku na Palmovce, ve
Vnitroblocku v Holešovicích
nebo v Carbonu v Dejvicích.
Občas vezmou reprák a mik-
rofon i do metra. Z jejich
mejdanů ve vagonech se po-
malu stává hit.

Jak vás napadlo začít zpívat
vmetru?
Radek Lembacher: Rádi by-
chom řekli, že jde o náš ná-
pad, ale lhali bychom. Inspi-
rovali jsme se jedním Italem,
který zpívá cestujícím v Nea-
poli, v Římě a v dalších ital-
ských městech. A tak jsme si
řekli, že bychom něco podob-
ného zkusili i v Česku. Byli
jsme zvědaví, jestli to bude
fungovat. Hned napoprvé
jsme zjistili, že i Češi to umí
ve vagonu pořádně rozjet.
Tak v tom pokračujeme
a snad to lidi stále baví. Tedy
alespoň většinu z nich, proto-
že chápeme, že ne každému
je to po chuti.

Takže vás už někdo vypískal?
Vašek Komárek: Zatím ne, ale
občas nastanou takové pro
nás trapnější situace. Někdy
začneme zpívat a všichni nás
ignorují, tak to rychle ukončí-
me. Jednou jsme si všimli, že
je mezi cestujícími paní s ko-
čárkem a nechtěli jsme pro-
budit miminko, tak jsme
také rychle přestali. Snažíme
se nejít na sílu.

Už vás potkali revizoři?
R. L.: Přímo ve vagonu ještě
ne, ale ve vestibulu ano. Byli
moc hodní. Upozornili nás,
abychom to ztlumili a zkon-
trolovali jízdenky. Respektu-
jeme všechny pracovníky do-

pravního podniku a jsme
moc vděční, že nás tolerují.
Děkujeme jim za to.

Fungují nějaké písničky více?
V. K.: Zjistili jsme, že se to
nedá přesně určit. Občas za-
funguje táborovka, u které to
nečekáme. Nebo naopak ne-
zafunguje hit, o kterém jsme
byli přesvědčení, že fungovat
bude.

Kdo se zapojí častěji?
R. L.: Původně jsme si mysleli,
že nejvíc budou zpívat cizin-
ci, jenže je to naopak. Nejvíc
se zapojují Češi. Mladí studen-
ti to rozjeli na Bella Ciao
a Freed from desire. Starší
Češi si zase s námi zazpívali
Tu kytáru jsem koupil kvůli
tobě či Jožina z bažin. Cizinci
si to spíše natáčí a berou to
jako nějaký zážitek z cest.

Které vystoupení vmetru si
pamatujete nejvíc?
V. K.: Bylo tam několik silných
zážitků. Prvnímetro, kdy jsme
zpívali zmiňované Bella Ciao
a zjistili jsme, že to lidi baví.
Pak zpěv se skupinkou skákají-
cích studentů. Fajn byla i star-
ší paní, která přede všemi za-
zpívala půlku sloky Kytáry.
Nebo Není nutno a pán z Hare
Krišny, který se zapojil do
refrénu Vadí, nevadí.

Co vás na tomnejvíc baví?
R. L.: Nejde vypíchnout jednu
věc. Samozřejmě je to adrena-
lin. Nikdy nevíme, jak to do-
padne, a když se to povede,
tak máme husinu jako blá-
zen. Ale to hlavní je pocit, že
jsme někomu udělali radost,
zpříjemnili den nebo připra-
vili nevšední zážitek. Kon-
krétní cíl nemáme, ale po-
stupně se snažíme zpívat
i v dalších netradičních pro-
storech, tak třeba vás ještě
překvapíme. MAREK HÝŘ

Radek Lembacher (vlevo) dělá v marketingu. Vaška Komárka zase
nejspíš znáte z rádia. 3x ARCHIV DVA.TOO

Zpívají třeba i na eskalátorech.

První video nazvané
Párty v metru publi-
kovala dvojice letos
v únoru. Posbíralo
skoro 25 tisíc srdíček.
Pustit si ho můžete
na jejich Instagramu
DVA.TOO. Stačí
naskenovat QR kód.

Už jste je ve vagonu potkali?

SIMONA
Nejžádanější komička z nej-
větší česko-slovenské
stand-up comedy show
Silné Reči vystoupí
se svým megaúspěšným
speciálem v pražské
Lucerně! Simona
vás okouzlí inspi-
rativním životním
příběhem, vtipnými
příhodami ze života
matky a partnerky, nebo
taky ostrým a trefným
smyslem pro humor.
Show vidělo více jak
25 000 diváků, ale
stejně je jedno vy-
stoupení v Praze již
vyprodáno. Nenechte
si proto ujít přida-
ný termín 27. dubna
v 17:00!

zde najdete termíny
na další vystoupení
www.silnereci.cz

SLEDUJTE JE

inzerce

„Také Češi to umí ve
vagonu pořádně rozjet“



16 středa 17. dubna 2024

Kolařská sezona už
vypukla naplno. Na-
pilno mají prodejny,
servisy i lékaři.

Pojišťovny neevidují náklady
na léčení cyklistů. „Zdravotní
péče, kterou zdravotnické za-
řízení nebo lékař zajistí pa-
cientovi například po úrazu,
je při vykazování zdravotní
pojišťovně definována prove-
denými zdravotními výko-
ny,“ vysvětluje Jana Sixtová,
mluvčí Všeobecné zdravotní
pojišťovny. Okolnosti, za kte-
rých k úrazu došlo, ve výka-
zech pro zdravotní pojišťov-
nu popsány nejsou.
Konkrétnější poznatky už

ale mohou dodat lékaři z úra-
zových ambulancí. Kdyby
byli jako šéf psychiatrie ve fil-
mu Jáchyme, hoď ho do stro-
je, mohli by při příjezdu zá-
chranky použít zlidovělé rče-

ní: „Vy nás ale zásobujete,
pane Karfík.“
Filip Burget z I. chirurgické

kliniky Všeobecné fakultní
nemocnice v Praze by mohl
vyprávět celé noci jako bájná
Šeherezáda. „V průběhu jar-
ních měsíců, zvláště když je
teplé a slunečné počasí, po-

čet úrazů způsobených při
cyklistických nehodách ra-
zantně stoupá. Naše nemoc-
nice je situovaná v centru
města, kde ústí Modřanská
cyklostezka, a tak obzvláště
během víkendu je úrazová
ambulance bohatě zásobová-
na nejen zraněnými cyklisty,

ale i koloběžkaři a in-line
bruslaři. Za den zde ošetříme
10 až 15 pacientů po pádu na
kole a dva až tři hospitalizuje-
me a následně operujeme,“
říká Burget. Nejčastějším po-
raněním jsou zlomeniny klíč-
ní kosti, horní části pažní kos-
ti a zlomeniny kostí v oblasti
zápěstí nebo otřes mozku.
I přes mírný pokles prode-

je v některých segmentech
kol patří cyklistika k oblíbe-
ným pohybovým aktivitám
v Česku. Například čítač na
již zmiňované Modřanské
cyklostezce vykazoval na za-
čátku tohoto týdne kolem
190 tisíc kolařů.
Víc úrazů evidují nejen lé-

kaři. Vyplývá to z údajů spol-
ku AutoMat, který podporuje
veřejnou, pěší a cyklistickou
dopravu. Zatímco počet ne-
hod zaviněných cyklisty klesl
od roku 2006 z nějakých
2600 ročně na dva tisíce, tak
počet takzvaných samone-
hod, kdy za karambol může

cyklista, naopak narostl za
toto období z přibližně 3200
až na asi 5700. „Nehod s účas-
tí cyklisty, mezi něž řadíme
i koloběžkaře, bylo v roce
2023 nahlášeno 4680. Oproti
roku 2022 jde o šestipro-
centní navýšení,“ uvádí spo-
lek AutoMat. PAVEL HRABICA

Cyklisté, bruslaři i koloběžkaři a také chodci a běžci. Modřanská
cyklostezka patří v Praze k nejvytíženějším, podobně jako D1. MAFRA

37
Tolik procent Čechů jezdí
několikrát v měsíci na kole.

35
Tolik tisíc korun je průměr-
ná cena ukradeného kola.

Benátky nad Jizerou
zvou na 18. Benátecký hrozen

Letošní ročník tradičního
Benáteckého hroznu s po-
řadovým číslem 18 je za
dveřmi. Všichni milovní-
ci dobrého vína jsou 8.

června srdečně zváni do
prostor zámeckého sklepa

na tradiční soutěžní výstavu
spojenou s ochutnávkou soutěž-

ních vín dodaných od českých, moravských
a slovenských vinařů. Posuzovat je bude v květnu

Starosta města Karel Bendl vzpomíná na začátky
této oblíbené akce: „Duchovním otcem benátec-
kých ochutnávek vín se stal už před 20 lety tehdejší
starosta pan Jaroslav Král. Tehdy to byl nápad spíš
z kategorie recese, alemy na tuto tradici pevně navá-
zali a mj. tím udržujeme přátelství mezi našimi part-
nerskými městy slovenskou Modrou a moravskými
Hustopečemi. Od prvních ročníků se Benátecký
hrozen těší oficiální podpoře ministerstva zeměděl-
ství a i díky této podpoře se postupem času stal Be-
nátecký hrozen stabilní položkou v kalendáři našich
akcí. Jejím cílem je samozřejmě propagace vinařství,
ale dává také možnost návštěvníkům ochutnat ta
nejlepší vína od desítek českých, moravských a slo-

venských vinařů a zároveň zažít tuhle příjemnou vi-
nařskou atmosféru přímo v Benátkách.“
18. ročník soutěžní výstavy českých, moravských
a slovenských vín se koná od 18.00 hodin do půlnoci.
K poslechu a tanci zahraje hudební produkce na ná-
dvoří a cimbál ve sklepení, kde budou vína vystavena
a bude probíhat jejich ochutnávka.
Návštěvníci obdrží na místě zdarma katalog s ozna-
čením vítězů, zakoupí skleničku a kupóny – následně
pak vína dle libosti okoštují.

degustační komise, složená ze zástupců našich part-
nerských měst slovenské Modry a moravských Hus-
topečí a jako vždy i ze zástupců samotných vinařů.
Festival vyvrcholí vyhlášením šampionů v kategori-
ích bílých, růžových a červených vín z Čech, Moravy
a Slovenska.

Když to cyklisté rozjedou, dlahy
jsou na úrazovce denní chléb

V SEDLE

inzerce



17 www.metro.cz

Hýčkám se
každý den

Moje dm-app
dm.cz

proti
nedokonalostem

proti vysušení

Mixa
Sensitive Skin Expert
pleťové sérum
30 ml, více druhů

319
106,33 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 08.01.2024 319Kč

Kč

Kameny
zmizelých
V ulicích Prahy 3 přibyly
další čtyři zlaté dlažební
kostky, takzvané Stolper-
steine, jež se vsazují před
domy obětí nacistického
režimu. Dvě jsou věnova-
né Oskaru Ohrensteinovi
a jeho manželce Josefě, ti
byli roku 1942 deportova-
ní do Ujazdowa, kde byli
zavražděni. Zbylé dvě jsou
věnované jejich synům,
Otakarovi a Pavlovi. MET

inzerce

Na vypočítaný minimální
důstojný příjem nedosáhlo
57 procent zaměstnaných
mužů a 71 procent žen.

• Důvodem je nižší odmě-
ňování žen, tedy takzvaná
genderová výdělková
propast.

• V sociálních službách bylo
pod částkou 92 procent
pracovníků, mezi novináři
to bylo 45 procent. ČTK

Tým odborníků
spočítal, kolik člověk
potřebuje peněz
na jeden měsíc.

Minimální důstojná mzda za
práci na plný úvazek tak, aby
pokryla potřeby dospělého
s dítětem, volný čas i menší
spoření, by měla v Česku za
loňský rok činit 45 573 korun
hrubého. Pod touto částkou
bylo 67 procent zaměstnan-
ců. V Praze byl důstojný
hrubý příjem kvůli vyššímná-
kladům loni na 47 718 koru-

nách. Spočítal to tým odbor-
níků z platformy pro mini-
mální důstojnou mzdu. Zo-
hlednil náklady na jídlo, byd-
lení, oblečení, dopravu, zdra-
ví, vzdělání, mobil, internet
i menší rezervu a také růst
cen.
Minimální mzda byla loni

17 300 korun, průměrná
mzda podle statistiků dosáh-
la 43 341 korun a medián byl
37 227 korun.
„Minimální důstojná mzda

je nástroj, kterým lze velmi
dobře uchopit krizi kupní
síly, které po dramatické in-
flační vlně pořád čelíme, ač-
koliv inflace klesla na nor-

mální hodnoty. Průměrná
mzda či medián nevypovídají
nic o tom, jak se z těchto čás-
tek dá vyžít. Neříkají nic o vý-
dajové stránce. My nepočítá-
me jen holé přežití, ale i něco
navíc,“ uvedla politoložka Ka-
teřina Smejkalová.
Víc než dvě desítky odbor-

níků na sociální problemati-
ku, ekonomů, sociologů a po-
litologů, pracovaly na kon-
ceptu minimálního důstojné-
ho výdělku od roku 2016. Při
výpočtech experti vycházeli
z údajů statistického úřadu,
ministerstev i dalších institu-
cí. Počítali odměnu za práci
na plný úvazek pro člověka,

který živí ještě další osobu –
dítě či dospělého. Poprvé část-
ku zveřejnili pro rok 2019.
Loni se minimální důstoj-

ná mzda v Česku meziročně
zvedla o 11 procent. Odborní-
ci propočítali loňské měsíční
výdaje na bydlení na částku
14 713 korun, na potraviny
8194 korun, na oblečení
a obuv 1460 korun, na dopra-
vu 1946 korun, na zdraví a hy-
gienu 1348 korun, na teleko-
munikace 1446 korun, na vol-
ný čas to byla částka 3774 ko-
run a na úspory 4597 korun.
V Praze pak částka na bydlení
činila 16 133 korun a na po-
traviny 8442 korun. Minimál-

ní důstojnámzda vmetropoli
se proti předloňsku minulý
rok zvedla o 12 procent.
Podle ekonoma Jana Bittne-

ra rostla minimální důstojná
mzda loni zhruba stejně jako
inflace. Výdělky se ale navyšo-
valy výrazně méně. „Pod hra-
nici se meziročně propadlo
184 tisíc lidí, protože jejich
náklady rostly rychleji než
jejich mzdy,“ uvedl Bittner.
Podle něj je celkem pod hra-
nicí důstojného výdělku asi
2,7 milionu zaměstnaných,
tedy 67 procent. Předloni to
bylo 63 procent a před krizí
41 procent, upřesnil eko-
nom. ČTK

Pražský magistrát rozšířil
Skautskému institutu proná-
jem v bloku domů u Staro-
městské radnice o další pro-
story, které dosud využívala
městem založená organizace
Kreativní Praha. „Skautské-
mu institutu se za téměř de-
set let, co v prostorách půso-
bí, podařilo spolu s Kreativní
Prahou vytvořit úspěšný kon-
cept Pražského kreativního
centra. To realizovalo řadu
vzdělávacích a výchovných
akcí. S koncem loňského
roku se však Kreativní Praha
rozhodla projekt opustit,“
uvedl mluvčí města Vít Hof-
man. Institut podle něj proje-
vil zájem centrumnadále pro-
vozovat, takžeměsto mu pro-
najalo i prostory, které dosud
využívala Kreativní Praha.
Institut v domech provozuje
kavárnu, kulturní a společen-
ské prostory a organizuje
tam každý měsíc desítky
akcí. Měsíčně centrumnavští-
ví asi 15 tisíc lidí. Součástí
prostor je i centrum Svitlo,
které pomáhá uprchlíkům
z Ukrajiny. ČTK

Na Slovensku byla loni
minimální mzda na 700 eu-
rech měsíčně. V přepočtu je
to zhruba 17 660 korun.

• Průměrná mzda na Sloven-
sku dosahovala v roce
2023 částky 988,08 eura
(zhruba 25 930 korun).

• Nejvyšší průměrná mzda
v celé střední Evropě je
v Rakousku, a to 4497 eur
(107 746 korun), následu-
je Německo s 4045 eury
(96 917 korun). MET

Pražská policie prověřuje na
základě trestního oznámení
dopravního podniku hlavní-
ho města (DPP) možný pokus
o vydírání členů hodnoticí ko-
mise v tendru na stavbu dru-
hého úseku metra D.
Některým členům komise

před rozhodováním o vítězi
podle podniku dorazil nátla-
kový e-mail podepsaný smyš-
leným jménem. DPP v tendru
nejprve loni vybral nabídku

sdružení firmy Subterra, ne-
dávno výběr po rozhodnutí
antimonopolního úřadu zru-
šil a bude rozhodovat znovu.
Případ se týká druhé části

stavby linky metra D od Ol-
brachtovy po Nové Dvory, ko-
lem které panují spory. U an-
timonopolního úřadu na-
padlo tendr na stavební fir-
mu mimo jiné i vyloučené
sdružení PVM a následně
také představenstvo DPP. ČTK

ŽENY V NEVÝHODĚ

Minimum? Přes 45 tisíc korun

PR
AH

A
3

Skautský
institut získá
víc prostoru

SROVNÁNÍ

Vydírali výběrovou
komisi k metru D?



18 středa 17. dubna 2024

Festival Rock for
People nebude
jenom o hudbě.

Dokumenty, soutěže a před-
nášky. I to bude součástí
programu festivalu Rock for
People. Ten proběhne od
12. do 15. června vHradci Krá-
lové a na programu bude mít
také hudbu ve 120 hudebních
vystoupeních.

Hlavními hvězdami 29. roč-
níku budou čerství držitelé
Brit Awards Bring Me The Ho-
rizon, punk-rocková legenda
The Offspring, kteří letos slaví
40 let na scéně, elektronická
kapela The Prodigy či rocker-
ka Avril Lavigne.

Doprovodný program je roz-
dělen do tří tematických okru-
hů – Art &Music, Talks a Thea-
tre & Shows. První sekce Art
& Music nabídne projekci hu-
debního dokumentu z dílny
České televize Hvězdy za že-

leznou oponou nebo střet ge-
nerací v seriálu Slyším po-
prvý, kde si české legendy
a mladí umělci pouští navzá-
jem songy. Dále se mohou ná-
vštěvníci těšit na Operave –
mezižánrový audiovizuální zá-
žitek z produkce Run Operun,
Headliner podcast Noty Vole
nebo několikrát oceněné
estonské umělecké duo Puu-
luup.

Sekce Talks uvede na stagi
například CzechCrunch panel
na téma Vodíkové budoucnos-
ti lidstva nebo zajímavou dis-
kuzi novináře České televize
Jakuba Szántó.

Sekce Theatre & Shows
představí kromě souboru Cirk
La Putyka třeba Stand Up Co-
medy pod taktovkou Arnošta
Frauenberga, Nastyho, Vojtaa-
na, workshop s hvězdami Star-
Dance na písničku od kapely
The Offspring, show Prague
Fear House, oblíbený AZ kvíz
live či Prague Burlesque
Show. MET

Bratři Orffové na turné
Na podzimní reedice alb Šero a Bingriwingri Bratří Orffů
navazuje jejich turné. To začíná už dnes v Jazz Tibet Clu-
bu v Olomouci, pokračuje zítra v Docku v Ostravě a po-
zítří v kostele sv. Janů v Opavě. Dále kapela vystoupí
24. 4. v Kabinetu Múz v Brně, 25. 4. v Kasárnách Karlín
v Praze a 26. 4. v Divadle Oskara Nedbala v Táboře. MET

RI
CH

AR
D
H
OD

ON
IC
KÝ

inzerce

AZ kvíz live
i La Putyka



19 www.metro.cz

Od 25. dubna do 8. září letoš-
ního roku budou moci ná-
vštěvníci Uměleckoprůmyslo-
vého muzea v Praze vidět vý-
stavu s názvem Český porce-
lán tří století. Půjde o vůbec
první výstavu, která se poku-
sí ve zkratce přiblížit vývoj
porcelánu vyrobeného na
území Čech od jeho počátků
až k dnešním dnům.
Navíc expozice představí

ucelenou historii českého
a československého porcelá-
nu poprvé z hlediska výtvar-
ného vývoje, tedy prostřed-
nictvím vzhledu porceláno-

vých výrobků typických pro
určitá období. Epochy empí-
ru, biedermeieru, historismu
a secese vystřídají dekorati-
vismus a funkcionalismus, za
úspěchy na bruselské přehlíd-
ce následuje doba socialistic-
ké velkoprodukce a po útlu-
mu v období privatizace při-
chází pohled na současnost,
kdy vedle zavedených společ-
ností vstupují na trh s rozma-
nitými porcelánovými kolek-
cemi i ateliéry návrhářů.
V některé dny budou i ko-

mentované prohlídky či před-
nášky. Více na upm.cz. MET

V Uměleckoprůmyslovém
muzeu bude k vidění porcelán
napříč staletími. UPM

Debut
Královéhradecká indie
popová trojice The Valen-
tines přichází s debuto-
vým albem s příznač-
ným názvem You All
Look Beautiful When
You Dance. Trojice muzi-
kantů se o vzniku debu-
tového alba začala spo-
lečně bavit v roce 2022.
Nyní ji čeká křest
v domácím prostředí,
27. dubna v Hradci Králo-
vé, kde budou jako spe-
ciální hosté The Atavists
& Serge X. MET

inzerce

Česko-bavorská
kultura v Plzni
Tři dny plné české a ba-
vorské gastronomie,
hudby a piva nabídne
od 25. do 27. dubna
plzeňská kreativní zóna
DEPO2015. Festival čes-
ko-německého přátel-
ství se letos koná po-
desáté, pod značkou
Treffpunkt poosmé.
Plzeňský oktoberfest,
jak se akci přezdívá,
každoročně navštěvuje
několik tisíc lidí.

Divadelní léto
Řadu komedií a muziká-
lů, ale i novinky, jako
jsou výpravný muzikál
Sugar nebo komedie Na-
těrač, nabídne letos divá-
kům festival Moravské
divadelní léto, který se
uskuteční 16. až 27. červ-
na v olomouckých Sme-
tanových sadech. Organi-
zátoři letos mimo jiné
navýší také počet míst
v hledišti. ČTK

Malá sirota jménem Ping je jediná, která může zachránit posledního draka. FORUMFILM

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší dm active beauty kartou
získáte eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon
lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat
s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci
(EU) č. 2016/128.

Do kin zítra vstoupí
nový animák.
Ve starověké Číně byli draci
a lidé přáteli, ale lidská cham-
tivost ukončila jejich spoje-
nectví a tato stvoření se stala
kořistí. Posledního teď drží
v zajetí krutý císař. Jednoho
dne přinese krmení drakovi
malá sirota jménem Ping
a brzy se ukáže, že právě ona
je tou vyvolenou, která ho
díky své magické síle může
zachránit.

Na jejich cestě za svobodou
je ale pronásleduje zlý čaro-
děj a lovec draků. Aby přežili,
musí se tito nepravděpodob-
ní spojenci naučit pomáhat si
a chápat jeden druhého. Aby
Ping splnila své poslání, musí
najít odvahu, o které nikdy
nevěděla. Už nemůže být tím
bázlivým, plachým sirotkem,
jakým bývala kdysi. Stala se
z ní opravdická hrdinka, kte-
rá musí zachránit draka.
Španělsko-čínský film Jak

zachránit draka vstoupí do
kin zítra. MET

Český porcelán tří století

AN
N
A
BA

RT
OL

OT
TI

Křest desky
Zpěvačka a skladatelka
Bára Zmeková pokřtí dnes
v pražském Paláci Akropo-
lis své nové album Jediný
na světě. Kromě celé kape-
ly představí svého hosta,
zpěváka a kytaristu Steve-
na Johnstona (Damask
Rose). Kmotry budou hu-
debníci Jakub Konig a Cer-
maque. V dalších dnech
proběhnou koncerty v Ka-
binetu Múz Brno, Jazz Ti-
bet Clubu Olomouc a Klu-
bu Provoz Ostrava. MET

PE
TR

ZM
EK

Dozvíte se, jak
zachránit draka

KRÁTCE





21 www.metro.cz

StefanAhnhem:
Jizvy plné beznaděje
V apartmá luxusního stock-
holmského hotelu někdo za-
bil úspěšnou influencerku.
Šlo o chladnou popravu,
nebo se tu šeredně zvrtly ero-
tické hrátky? Případ dostává
na starost Malin Rehnbergo-
vá, někdejší Fabianova kole-
gyně, která právě prochází
profesní i rodinnou krizí. Po-
dezření padá na agresivního
stalkera, pak však dojde k dal-
ší vraždě...
Kalibr, 359 Kč

Laurie Lico Albanese:
Hester
Mladá švadlena Isobel Gam-
bleová žije se svým manže-
lem, lékárníkem Edwardem,
v Glasgow. Edward však pro-
padne kouzlu opia a topí se
v dluzích, takže musí oba
opustit Skotsko a začít znovu
v Novém světě. Jenže pouze
několik dní po příjezdu do Sa-
lemu se Edward připojí k od-
plouvající lodi jako zdravot-
ník a zanechá svou ženu sa-
motnou a bez peněz.
Ikar, 429 Kč

LeahBrunnerová:
Obráncemimo hru
Mitch je pořádně ostrý hoke-
jový obránce klubu D. C. Ea-
gles. Jenže nedokáže ovládat
svou vznětlivou povahu, což
s sebou bohužel nese násled-
ky. V jeho případě velmi přís-
né. Musí spolknout pěkně
hořkou pilulku – zákaz hry
na patnáct zápasů NHL. Jako
by to nestačilo, musí zaskočit
za trenéra juniorů. Během
prvního tréninku ale vtrhne
na led prostořeká Andie...
Cosmopolis, 399 Kč

Rebecca Yarros:
Čtvrté křídlo
Dvacetiletá Violet měla na-
stoupit do kvadrantu písařů
a strávit život mezi knihami.
Její matka, nesmlouvavá velí-
cí generálka, jí však nařídí,
aby se připojila ke stovkám
kandidátů toužících dostat se
mezi navarrskou elitu: dračí
jezdce. Violet chybí trénink,
navíc je menší než ostatní
a draci se s „křehkými“ lidmi
nespojují. Proto bude potře-
bovat všechen svůj důvtip.
Fragment, 499 Kč MET

inzerce

UDG zahrají v Lucerna Music Baru
Ústecká rocková parta UDG právě v rámci jarního klubového turné obráží
napříč Českou republikou. Zítra zahraje v Lucerna Music Baru. „V turné
hrajeme průřez naší tvorbou včetně písniček z posledního alba Přístav.
Ve zkušebně už ale pracujeme na nových věcech, nastal totiž čas se pustit
do další práce, na kterou se opět těšíme – i po více než 20 letech a šesti stu-
diových albech,“ prozrazuje zpěvák Petr Vrzák. Jako speciálního hosta si
kapela pozvala zpěváka a skladatele Pekaře alias Petra Tomse. V předpro-
deji jsou vstupenky na 520 okroun, na místě budou stát 590 korun. MET

JA
N
N
OŽ

IČ
KA

Něco nového k počtení



22 středa 17. dubna 2024

„Myslím, že katedrála tiše přede blahem, protože jí to přes
letenské jezírko mimořádně sluší,“ pochvaluje si@klara_has.
#prag #prague #pragueworld #praguecitytourism #mojemetro
#milujuprahu #sun #igbest_shots #flowers #visitprague
#praguestagram #castle #hello_worldpics #travel #instagood

Žiju v Rennes sedmým rokem a za tu dobu se město hodně
změnilo. Na samém začátku to byla ospalá provinční metro-
pole. Pouhých pár týdnů pomém příchodu uvedli do provozu
přímou linku TGV Paříž–Rennes a hned se začaly dít věci. Do
města se hromadně stěhují Pařížani. Na tomto místě je třeba
uvést, že Pařížan nebere vážně žádné francouzské město,
kam nevede rychlostní trasa TGV.
Jak vím, že bretaňské hlavní město zaplavují barbaři? Přece
od místních. Kdykoli se s autentickým Bretoncem začnu bavit

o Rennes, počítámminuty do
chvíle, kdy si posteskne: „Ren-
nes není, co bývalo, od té doby,
co se tam stěhují Pařížani.“ Ob-
čas chvilku trvá, než přizná bar-
vu, ale nakonec to vždy řekne.
Aby Pařížani prahnoucí po do-
teku s přírodou měli kde bydlet,
vládne v celémměstě čilý staveb-
ní ruch. Všude, kde byla nějaká
volná parcela, rostou nové věžá-

ky jako houby po dešti. Minimální výška dvanáct pater.
Louky a hájky na jihozápadě města připomínající americkou
prérii za pár let vystřídal americký New York. Nová čtvrť jižně
od nádraží připomíná město budoucnosti ze starých sci-fi
filmů. Železobeton a sklo; a protože skleněná kostka vypadá
vždycky jako skleněná kostka, obalí se kostka mřížovím na
třicet nejrůznějších způsobů. Moderní architektura v Rennes
není o nic méně nápaditá než jinde.
Uvažuji o přestěhování někam, kde dá-
vají lišky dobrou noc, jenže co když tam
taky zavedou TGV? www.martindanes.com

Pařížan
nebere

vážně žádné
francouzské
město, kam
nevede TGV.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:TLAK

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ANO,
AUT, MOP,
ŘÁD, TÉR,
TÓN

4 – ALOE,
ÁMEN, BOBR,
ČÍNA, EMČA,
HNĚV, RUDA

5 – AMPÉR,
ANODA,
BOŘEK,
KAREL,
NÁTĚR,
OHMAT,
TVÁŘE

Rennes York

MARTIN DANEŠ
BRETAŇSKÝ PLAVEC



23 www.metro.cz

6/10 °C8/12 °C7/11 °C8/12 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Jedeme
se

vyvenčit!“
MICHAL MATĚJKA

Facebook

Teplotní rekordy: -4,2 °C (1853) 27,6 °C (1934) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

SUDOKU

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.15 Četnické
humoresky (15/39)
Ohněstrůjce. Krimiseriál (ČR,
2003). Hrají: T. Töpfer, I. Trojan,
S. Zindulka, T. Vilhelmová

21.40 13. komnata
Tomáše Poláka
Frontman úspěšné kapely
O5 a Radeček, která získala
Zlatého slavíka za píseň roku

22.05 Gejzír

22.40 Rána z milosti
Krimidrama (ČR, 2005)

23.55 Marie Antoinetta (2/8)
Seriál (Fr., 2022)

20.00 Krásné země z výšky
Baleáry

21.00 V karavanu
po Polsku (1/8)
Pokračování oblíbeného cyklu,
tentokrát s knězem a moderá-
torem Zbigniewem Czendlikem

21.30 Proč jsme tak naštvané
Ženy, matky a seniorky,
celý život pečují

22.00 Letecké katastrofy

22.45 Harry Palmer:
Případ Ipcress (3/6)

23.35 Zázraky techniky V

20.20 Utajený šéf V
Ředitel H&H Hotels Ondřej Ši-
meček je ve skutečném životě
trochu nesnesitelný puntičkář
se sklonem k perfekcionalismu

21.55 Survivor
Česko & Slovensko III
Ranní ptáče dál doskáče –
to platí i v nejdrsnější soutěži
na světě

23.50 Kriminálka
Miami IV (15, 16)
Krimiseriál (USA, 2005). Hrají:
D. Caruso, K. Alexanderová,
E. Procterová, A. Rodriguez

01.50 Specialisté (2)

20.15 Polda V (1)
Dostihy smrti. Krimiseriál (ČR,
2021). Hrají: D. Matásek, V. Po-
lívka, J. Kolesárová, O. Pavelka

21.40 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.40 Show Jana Krause

23.40 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

00.45 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

01.35 Policie Hamburk VII (26)

18.05 Óčko hity

19.00 Party ride

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Hot hity

21.30 Óčko Unlocked
Premiový content za paywal-
lem exkluzivně ve vysílání Óčka

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Vybavení domácnosti

Práce - nabídka
• ZŠ Vybíralova přijme správ-
ce venkovního tělovýchovné-
ho areálu. Zájemci prosím piš-
te na email:
reditel@zsvybiralova.cz281262

• Gymnázium Budějovická při-
jme hlavní kuchařku do šj. Nut-
ná praxe v oboru, plný úva-
zek, nástup koncem srpna
2024. sona.fikova@gybu.cz,
227053142.281368

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686 281559

• PŘIVÝDĚLEK za 176,60-210
KČ/HOD - pultový prodej lahů-
dek/dopek pečiva. Směny dle
Vašich možností, Praha a oko-
lí. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz281612

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce sekretář/ka - odborný/á asi-
stent/ka. Bližší informace k
Oznámení o volném pracov-
ním místu jsou zveřejněny na
www.praha6.cz . Lhůta pro do-
ručení reakce: 30.04.2024 v po-
datelně Úřadu městské části
Praha 6. Kontakt: Ing. Charvá-
tová, tel. 220 189 410.281645

• NOČNÍ INVENTURA zboží
21.4. - 169 Kč/hod + zákonný
příplatek za noční směnu. Zá-
lohy druhý den.
Více na tel: 222534534,
www.creditczech.cz281697

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent/referentka REGIS-
TRACE VOZIDEL. Bližší informa-
ce jsou zveřejněny na
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
30.04.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt: p. Pachman,
tel. 220 189 929.281812

• Hledáme nové kolegy na po-
zice: ostraha nebo pracovník
CCTV, mzda až 180 Kč/h. Nabí-
zíme: možnost dlouhodobé
spolupráce nebo přivýdělku,
směny dle domluvy, bonusy a
možnost získat profesní kvali-
fikace strážného. Pro více info
volejte: 775430781 a
773786199. Těšíme se na Vás.
Condex 281837

• Přijmeme pracovnici na kan-
celářskou práci v samostatné
kanceláři v Praze Bohnicích,
po-pá 4 hod. denně vhodné i
pro důchodce s trochou praxe
- ne účtárna - 16 000 Kč, zkrác.
smlouva. Tel.: 602123958,
777255267, mail:
G2.garaze6@seznam.cz281942

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta/referentky DO-
PRAVNÍCH PŘESTUPKŮ. Bližší
informace jsou zveřejněny na
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
30.04.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt: Mgr. Ripa, DiS., tel.
220 189 761 a p. Kadlec, DiS.,
tel. 220 189 981.282021

• Drutěva P7 přijme prodavač-
ku na příjem zakázek pro
opravnu oděvů a prodej výrob-
ků. Chráněné prac. místo pro
inval. důch. Zíková,
tel.: 601507053 282026

• Prestige Photo přijme bri-
gádníky na knihařskou práci.
Kompletace, laminace, krouž-
ková vazba. Pracoviště Praha
5 Stodůlky, Blattného.
Tel. 775056699282029

• Hledám ke spolupráci klem-
píře nebo pomocníka do stře-
chařské firmy. Práce ve výš-
kách. Nutný dobrý zdravotní
stav. Dobré platební podmín-
ky. 603816532 282031

• Přijmememontážníka na vý-
měny vodoměrů v Praze a
střední Čechy. Požadujeme vý-
uční list instalatér a ŽL.
Tel. 605775509,
e-mail: renemares@email.cz282038

• Přijmeme:Mechanik – silnič-
ní stavební stroje. Plný/zkráce-
ný úvazek pro zkušené i absol-
venty. Praha Západ – Stře-
dokluky, tel. 720823928,
PORR a.s. 282045

• Autokemp v J. Čechách při-
jme na sezonu kuchaře(ku),
pomocnou sílu do kuchyně a
pracovníky na úklidové práce
a údržbu. Ubytování a strava
zajištěna. Email:
olgaholcova@seznam.cz,
tel. 602464901 282012

• PřijmemeUKLÍZEČKU částeč-
ně či plně invalidní na HPP 10
hodin týdně
Úklid vnitřních prostor kance-
láře, soc.zařízení, samostat-
nost, spolehlivost, pečlivost,
na Praze 7
monika.spilkova@autovars.cz
602625905282118

• Přijmeme schopného inva-
lidního, případně starobního
důchodce z Prahy 9-Letňany a
okolí "Obsluha garážového
domu". Základy PC a teleko-
munikace. Hledáme 1x noční-
ho a 1x denního. Informace na
telefonu: 777320988 nebo pří-
mo v Garážovém domě Mal-
kovského 689, P-9 Letňany. 282034

• Přijmeme UKLÍZEČKU DO-
MÁCNOSTI osoby částečně či
plně invalidní na HPP 12-15 ho-
din týdně
samostatnost, spolehlivost,
pečlivost, na Praze 9 Hlou-
bětín , mzda od 8000 měsíčně
čist.
monika.spilkova@autovars.cz
602625905282124

• Do autoservisu Praha 7 při-
jmeme na HPP automechani-
ka, vyučení v oboru i bez pra-
xe ŘP sk.B, samostatnost, spo-
lehlivost, pečlivost, stabilní za-
městnání, přátelský kolektiv,
pravidelné školení Mzda od
30.000,-Kč
monika.spilkova@autovars.cz
602625905282130

• Mytí oken a výloh - pouze
pro osoby OZP autoservis Pra-
ha 7 přijme osoby částečně či
plně invalidní na zkrácený úva-
zek 10 – 20 hod týdně, mzda
od 5000,- čistého
monika.spilkova@autovars.cz
602625905282136

• Pomocný údržbář - pouze
pro osoby s ID, drobné opravy
v rámci údržby areálu
nepatrné zednické a malířské
práce
monika.spilkova@autovars.cz
602625905282148

• Pokladní /recepční do auto-
servisu Praha 7, chod recepce,
pokladny, práce s hotovostí a
kartami. spolehlivost, pečli-
vost, práce na PC, vystavování
faktur ap.
monika.spilkova@autovars.cz
602625905282154

• BA přijme brigádníky na
akci 14.5.2024 v době od
17,00 do 24,00 hod. Mzda 140
Kč/hod.
Info na tel. 777774099. 282160

• Přijmeme stavebního zá-
mečníka, oprava bezpeč.prv-
ků, práce venku (Praha), svá-
řeč, ŘP Cmzda 32000,-hr. + od-
měny 608672888
monika.spilkova@autovars.cz282142

• Přijmu ženy na úklid prodej-
ny knih v OC LETŇANY Praha
9. Prac. doba 7.00 – 8.45, po,
st, pá, 220 Kč čistého za úklid.
Na DPP nebo ŽL.
Tel. 603421247282172

• Přijmeme spolehlivou toale-
tářku na obsluhu toalet - Pra-
ha 6, stanice metra "A". Vhod-
né pro důchodkyně, tel.
777065670.282210

• Vydělávejte až 35.000 Kč čis-
tého u bezpečnostní služby.
Ostraha objektů v Praze a oko-
lí. Týdenní zálohy. Možnost
ubytování. Info 724596648,
800100286282082

• Přijmeme ihned pracovníky
VZV zakladač do skladu na Pra-
hu 6. Oprávnění F, G nutné!
Hartigova 208, zvonek nábo-
ry, každé Po, St či Čt 10-14h.
Tel: 776001640 282232

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 – Čakovicích příjme
učitele nebo učitelku pro 2.
stupeň ZŠ pro následující před-
měty: Inf, Fy, Aj, nástup od
září 2024. Nabízíme pedago-
gickou podporu a příjemný ko-
lektiv. Finančně podporujeme
vzdělávání pedagogů, nabízí-
me vlastní notebook, pravidel-
né odměny a jiné benefity. Ži-
votopisy prosím zasílejte na
emailovou adresu:
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863282237

Byty - poptávka

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
777 269 462 .RK nevolat282055

• Autokemp v J. Čechách při-
jme na sezonu kuchaře(ku),
pomocnou sílu do kuchyně a
pracovníky na úklidové práce
a údržbu. Ubytování a strava
zajištěna. Email:
olgaholcova@seznam.cz,
tel. 602464901 282012

Nemovitosti- poptávka

Pronájmy - poptávka
• Hledáme byt k dlouhodobé-
mu pronájmu pro své prověře-
né klienty. Provizi neplatíte.
Tel: 274784428 280033

• Hledám pronájem pro 2os -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat. T:
777615730281633

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu samostatný gará-
žový box, 60 m2, dlouhodobě,
u metra Nové Butovice. Tel.:
602275593282209

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.279069

Finance - nabídka
• Půjčka do 24hod, konsolida-
ce půjček , vyplacení exekucí,
zajištění výhodného financo-
vání. Vše jen se zástavou ne-
movitosti. Tel:777 216 867282069

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, mince
a bankovky, sklo, porcelán, so-
chy. Děkuji za nabídky. Dyn.
Tel. 702401621279564

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 281545

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 281931

Knihy a časopisy

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Volejte ihned
nejnižší ceny

Prodej, montáž a servis žaluzií a rolet

žaluzie
rolety

V
e

n
k

o
V

n
í V

n
it

ř
n

í

777 038 001

úspora energií
sítě proti hmyzu

www.gato.cz

704 657 974
705 809 151
Pod Šancemi

444/1
Praha 9

psas.job.cz

HLEDÁME
METAŘE

PRO CELOU PRAHU
další pozice na www: psas.jobs.cz

BENEFITY PRO VÁS:
5 TýdNů dOVOlENé, MHd zdaRMa,
STRaVENkY, MulTISPORT kaRTa,
FlExI PaSSY, lékař, příspěvek
na PENzIjNí POjIŠTěNí aTd...

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



25 www.metro.cz

Majitel falešné
vstupenky se do haly
na hokejový šampio-
nát nedostane.

Na podvodný prodej vstupe-
nek během mistrovství světa
v hokeji, které se uskuteční
od 10. do 26. května v Praze
a Ostravě, se zaměří mobilní
pracoviště policie. „Přímo
před pražskou O2 arenou
bude parkovat speciální vůz,
v němž budou odborníci na
kyberkriminalitu řešit přípa-
dy, kdy lidé až u turniketů
zjistí, že jejich vstupenka je
neplatná. Podobné opatření
bude také v Ostravě,“ řekl šéf
oddělení kybernetické krimi-
nality pražské policie Václav
Písecký a jeho zástupce Rado-
mil Filek.
Policie nabádá fanoušky,

aby kupovali lístky na šam-
pionát jen u oficiálních pro-
dejců a vyhnuli se tak případ-
ným problémům s falešnými
a opakovaně prodanými vstu-
penkami. Majitel té falešné
se do haly nedostane, jeho
okamžité oznámení krimina-

listům ve speciálním mobil-
ním pracovišti však může po-
moci k rychlému odhalení
podvodníků. Celý projekt
bude zajišťovat několik desí-
tek pracovníků. Vzhledem
k množství zahraničních ná-
vštěvníků se počítá s jejich ja-
zykovým vybavením.
„Kybernetická kriminalita

je jednou z oblastí zločinu,
která je neustále na vzestu-
pu. Zatímco v roce 2015 jsme
řešili přibližně 5000 kyber-
podvodů, v loňském roce to
bylo už 22 tisíc případů,“ uve-
dl Písecký. „Před devíti lety
na předchozím hokejovém
šampionátu v Praze a Ostravě
byla většina lístků tištěných,
dnes jsou převážně v elektro-
nické podobě. To zvyšuje ne-
bezpečí podvodu v případě,
že si je zájemce pořídí z rizi-
kového zdroje,“ dodal.
Největší problémy s faleš-

nými lístky policisté očekáva-
jí před začátkemmistrovství,
kdy bude mnoho zápasů vy-
prodaných a fanoušci se bu-
dou snažit pořídit vstupenky
za každou cenu. Policisté bu-
dou řešit i prodej lístků pře-
kupníky. „V posledních le-
tech se tato pouliční trestná

činnost přesouvá do kyber-
prostoru,“ podotkl Filek.
Velký zájem o vrchol mezi-

národní hokejové sezony sig-
nalizuje počet zakoupených
vstupenek v předprodeji, kte-
rý je na základní část vyšší
než před devíti lety. Dá se tak
očekávat útok na návštěvnic-
ký rekord historie mistrov-
ství světa z Prahy a Ostravy
v roce 2015, které navštívilo
741 690 fanoušků. ČTK

Policie zatím v souvislosti
se šampionátem nemá
signály o konkrétních
bezpečnostních hrozbách.

• Rizika vyhodnocuje
skupina, v níž vedle
policistů působí také
zpravodajské služby.

• O přesných organizačních
a také bezpečnostních
opatřeních bude policie
fanoušky informovat
7. května. Vyjde ze
zkušeností, které získala
při MS před devíti lety.

PŘÍPADNÉ HROZBY

3
Hokejisté Kladna budou
potřetí v řadě hájit účast
v extralize v baráži. Po
úspěšných bojích s Duklou
Jihlava a loni se Zlínem je
čeká Vsetín. Hraje se na čty-
ři vítězné zápasy, první začí-
ná dnes v 17.00 v Kladně.

35
Pětatřicetiletý norský biatlo-
nista a druhý muž uplynulé-
ho ročníku Světového pohá-
ru Tarjei Bö bude i v příští
sezoně pokračovat v karié-
ře. Stále mámotivaci.

6:4
Český tenista TomášMa-
cháč vstoupil úspěšně do
antukové části sezony. Na
turnaji v Barceloně porazil
v 1. kole Šang Ťün-čchenga
z Číny za hodinu a 29 minut
dvakrát 6:4. ČTK

Třinec uspěl v Pardubicích
Hokejisté Třince vstoupili vítězně do finále play-off extra-
ligy, na ledě Pardubic vyhráli 2:1. Gólově se pod triumf
úřadujících šampionů, kteří útočí na pátý titul v řadě,
podepsali Patrik Hrehorčák a Daniel Kurovský, za domácí
vítěze základní části jen snížil kapitán Lukáš Sedlák. Série
na čtyři výhry pokračuje dnes opět v Pardubicích. ČTK

„Lístky kupujte jen
oficiální cestou!“

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Hobby - nabídka

Pomohla záloha
V řecké Olympii byl při
tradičním ceremoniálu
slavnostně zažehnut
oheň pro olympijské
hry v Paříži. Pochodeň
do Francie zamíří po je-
denáctidenním putová-
ní Řeckem, štafeta s ní
začne v Marseille 8. květ-
na. Řecká herečka Mary
Minaová v roli nejvyšší
kněžky zažehla plamen
před antickým chrá-
mem bohyně Héry ze zá-
ložního ohně, který byl
k dispozici od pondělní
generálky. Tradiční zapá-
lení pomocí slunečních
paprsků a parabolické-
ho zrcadla včera překazi-
lo podmračené počasí.

MS bez Kováře
Z boje o nominaci na
květnové MS v hokeji
v Praze a Ostravě vypadl
útočník Jan Kovář. Kouč
Radim Rulík oznámil
zkušenému centrovi
a kapitánovi švýcarské-
ho Zugu, který se bě-
hem kariéry představil
na sedmi šampionátech
a dvou olympiádách, že
s ním nepočítá. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

odznaky, známky a staré pohled-
nice, staré gramofon. desky, veškeré
staré mince, kapesní, náramkové
hodinky, i nejdoucí, všech značek
(i PRIM), starou bižuterii, český gra-
nát, nábytek do r.1975. Šavle, bodá-
ky a uniformy, rádia a tranzistory, vá-
noční ozdoby, formičky na vánoční
cukroví, betlémy, housle a hudební
nástroje. Kufry, textilie, veškeré nádo-
bí, šicí a psací stroje, obrazy a grafika,
lampy a lustry, hmoždíře, žehličky,
konvice, lavory a umyvadla, sklo
a porcelán, paroží, fotoaparáty, staré
nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky). Papírové peníze –
v podstatě vše co přijde pod ruku.
Bereme opravdu téměř vše.

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYkouPíMe ihned zA hotoVé

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

návštěvy u nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

VÝkuP knih!!!
2 000kČ zA kAŽdÝCh

10 knih, kteRé od VÁS
VYkouPíMe

Cenné knihy ohodnotíme zvláště.
Vykoupíme také POHLEDNICE A MAPY!

ČÍSLA DNE

ČT
K

Knihy a časopisy

KRÁTCE



slinutá, neglazovaná,
keramická dlažba
pro vysoké
zatížení

Možnost dopravy po Praze a okolí!

222220
%%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

17.4.-27.4.
2024
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

Nenechte si ujít speciální nabídku!

349,-/m2

1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
KOUPELNOVÉ CENTRUM

Na naší výstavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

Prodejní doba: po-st: 7:00-18:00, čt: 7:00-20:00, pá: 7:00-18.00, so: 8:30-13:00

DOUBLE

TAURUS

349,-/m2

299,-/m2

Kvalita, funkčnost, odolnost byly a jsou významné
benefity technické dlažby série Taurus GRANT

30x30cm

TAA35061 protiskluž R9

TAA35069 protiskluz R9
TAA35074 protiskluz R9
TAB35065 protiskluz R10
TAB35068 protiskluz R10
TAB35069 protiskluz R10
TR735076 protiskluz R11

dlažba 60x60cm

aná,


